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  1. ПОДАЦИ О КАНДИДАТИМА     

1) Јанко, Милан, Нешић, доктор наука-филозофија 

 

1.1. ЛИЧНИ ПОДАЦИ 

Датум и место рођења: 29.04.1985. Алексинац 

Место боравка, адреса: Алексинац, Раше Милошевића 11 

Запослен/а у: - 

Професионални статус/ 

радно место: 

незапослен 

1.2. ПОДАЦИ О ОБРАЗОВАЊУ 

Основне студије, високо образовање: 

Универзитет, факултет Универзитет у Нишу, Филозофски факултет 

Студијски програм, 

група (смер, одсек): 

филозофија 

Година уписа  2005/06. 

Година завршетка 2009. 

Стечени стручни назив професор филозофије 

Просечна оцена  9,65 

Други степен: магистарске студије, мастер или специјалистичке студије:  

Универзитет, факултет - 

Студијски програм, 

научна област: 

- 

Година уписа - 

Година завршетка - 

Стечени назив - 

Просечна оцена  - 

Тема магистарске тезе/ 

мастер / завршног рада 

- 

Трећи степен: докторске академске студије/ докторска дисертација 

Универзитет, факултет Универзитет у Београду, Филозофски факултет 

Студијски програм, 

научна област 

филозофија 

Година уписа 2009/10. 

Година завршетка 2015. 

Стечено научно звање доктор наука-филозофија 

Просечна оцена  9.00 

ТЕМА докторске 

дисертације, 

Датум одбране 

„Проблем менталне каузалности: решење преко диспозиционе 

теорије каузалности“ 

04.12.2015. 

Ментор у изради  

 

др Слободан Перовић, ванредни професор 
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1.3. ПРОФЕСИОНАЛНА КАРИЈЕРА 

1.3.1. Досадашњи избор у академска звања  

 

          - Кандидат се први пут бира у академско звање. 

1.3.2. Педагошко искуство/ кретање у професионалној каријери/ радна места 

Период Послови 

 

21-25.09.2015 

17-28.02.2016. 

21.03.-04.05.2016. 

 

15.03-08.05.2017. 

 

 

Професор филозофије у Алексиначкој гимназији 

 

 

 

Професор у Медицинској школи „Др Миленко Хаџић“ у Нишу 

1.3.3. Научно и стручно усавршавање (школе, семинари, курсеви) 

Период  

 

          18-29. 07. 2016. 

 

 

     

             29. 11. 2016. 

 

 

 

    

 09.10.2016.-08.01.2017. 

 

                

 

 

          08. 06. 2017. 

 

CEU Budapest Summer University "Matter, Mind and Consciousness" (летња 

школа) 

 

 

Neurophilosophy LunchTime Seminar, Универзитет у Милану 

 

http://sites.unimi.it/neurophilosophy/events.php?type=3&new=0 

 

 

Гостујући истраживач на постдокторском нивоу на Универзитету у 

Фрибургу (Швајцарска) 

 

 

Семинар „Pre-reflective Self-awareness and Experiential Selfhood: Singular 

and Plural?“ (Dan Zahavi) 

Институт за филозофију и друштвену теорију, Београд  

 
http://journal.instifdt.bg.ac.rs/index.php?journal=fid&page=article&op=view&path%5B%5D=589 

 

 

 

1.3.4. Чланство у стручним и научним удружењима 

-Нема података 

 

ПРИКАЗ РЕЛЕВАНТНИХ ПОДАТАКА КАНДИДАТА  

 

На конкурс за избор једног сарадника  у звање асистент са докторатом за ужу 

научну област Филозофија (Методологија 1 и Филозофска антропологија) пријавио се 

кандидат др Јанко Нешић. Увидом у конкурсни материјал комисија је утврдила да је 

кандидат предао сву потребну документацију. 

http://sites.unimi.it/neurophilosophy/events.php?type=3&new
http://journal.instifdt.bg.ac.rs/index.php?journal=fid&page=article&op=view&path%5B%5D=589
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Др Јанко Нешић је рођен 1985. године у Алексинцу где је похађао основну 

школу и Гимназију. Основне студије филозофије на Филозофском факултету у Нишу 

уписао је 2005. а завршио је 2009. године, са просечном оценом 9,65, одбранивши 

дипломски рад „Кристали времена, појам филмског времена код Жила Делеза“ (оцена 

10). Школске 2009/10. године уписује докторске студије филозофије на Филозофском 

факултету у Београду. Под менторством професора др Слободана Перовића, децембра 

2015. године брани докторску тезу „Проблем менталне каузалности: решење преко 

диспозиционе теорије каузалности“.  

У току 2016. године био је полазник летње школе Централно-европског 

универзитета (CEU) у Будимпешти. Као стипендиста Универзитета у Фрибургу 

(Швајцарска), 2016. године био је гостујући истраживач на постдокторском нивоу код 

професорке Мартине Нида-Румелин (Martine Nida-Rümelin).  

У периодима од 21-25.09.2015, 17-28.02.2016. и 21.03.-04.05.2016. радио је као 

професор филозофије у Алексиначкој гимназији. Од 15.03.-08.05.2017. радио је као 

професор у Медицинској школи „Др. Миленко Хаџић“ у Нишу 

На основу приложених података комисија закључује да кандидат др Јанко 

Нешић испуњава формалне услове конкурса за избор у звање асистент са 

докторатом. 

 

2. ПРЕГЛЕД НАУЧНОГ И СТРУЧНОГ РАДА КАНДИДАТА 

2.1. НАУЧНИ РАД  

Категоризација публикација је урађена према Правилнику о поступку, начину вредновања 

и квантитативном исказивању научноистраживачких резултата истраживача („Сл. гласник 

РС“, бр. 24/2016, 21/2017 и 38/2017). 

 

Пуни библиографски подаци о публикацији М ... бодо

ва 

M 10 (M11, 12, 13, ... M18)   

   

M20 (M21, 22.... M28)   

Нешић, Ј. (2013). “Dispositional explanations in dualism”, Филозофија и 

друштво, Београд, 2013/4, стр. 218-241.  10.2298/FID1304218N 

http://journal.instifdt.bg.ac.rs/index.php?journal=fid&page=article&op=view&pa

th%5B%5D=425 

 

М24 4 

Нешић, Ј. (2013). “Дуализам, ментална објашњења и принцип 

експланаторног искључења”, Theoria, Београд, 2013/56(1), стр. 19-45.  

10.2298/THEO1301017N 

http://www.doiserbia.nb.rs/Article.aspx?ID=0351-22741301019N 

 

М24 4 

Нешић, Ј. (2017) .„Against deflation of the subject“, Филозофија и друштво, 

Београд, 2017/28(4), стр. 1102-1121.  https://doi.org/10.2298/FID1704102N 

http://journal.instifdt.bg.ac.rs/index.php?journal=fid&page=article&op=view&pa

th%5B%5D=592 

 

М24 4 

M 30 (M31, 32, 33.... M36)   

Нешић, Ј. (2015). “Selves: the view from panpsychism“, Proceedings of The 

First International Philosophical Dialogue East-West (Science and Religion), 

Macedonian Academy of Sciences and Arts, 2015/2(4), стр. 97-106. ISSN 

М33 1 

http://journal.instifdt.bg.ac.rs/index.php?journal=fid&page=article&op=view&path%5B%5D=425
http://journal.instifdt.bg.ac.rs/index.php?journal=fid&page=article&op=view&path%5B%5D=425
http://www.doiserbia.nb.rs/Article.aspx?ID=0351-22741301019N
http://journal.instifdt.bg.ac.rs/index.php?journal=fid&page=article&op=view&path%5B%5D=592
http://journal.instifdt.bg.ac.rs/index.php?journal=fid&page=article&op=view&path%5B%5D=592
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(принт) 1857-9299 ISSN (онлајн) 1857-9302 

Нешић, Ј. (2014) „Powers theory of causation and mental causation“, First 

Belgrade Graduate Conference in Philosophy and Logic, Београд, 25. 04. 2014.       

М34 0,5 

Нешић, Ј. (2015) „Emergentist Russellian monism or That obscure subject of 

panpsychist desire“, Second Belgrade Graduate Conference in Philosophy and 

Logic, Београд, 25. 4. 2015.  

М34 0,5 

Нешић, Ј. ,,Ego as an Individual Substance” (2016). Neurophilosophy Lunch 

Time Seminar, University of Milan University of Milano, 29. 11. 2016. 

http://sites.unimi.it/neurophilosophy/events.php?type=3&new  

М34 0,5 

Нешић, Ј. „Integrated Information Theory and Artificial Intelligence“, Наука и 

савремени универзитет 5, НИСУН, Универзитет у Нишу Филозофски 

факултет, 13-14. новембар 2015.      

М34 0,5 

М40 (М41, 42, 43 ... М49)   

   

М50 (М51, 52, 53... М56)   

Нешић, Ј.“Од слике-времена до слике вечности: Бергсон, Делез, 

Тарковски”, Хуманистика, Београд, 2017/1. (1), стр. 99-110. 

М54 0,2 

М60 (М61, 62, 63... М66)   

Нешић, Ј. и други, ауторизована дискусија са семинара, 08. 06. 2017. 

Институт за филозофију и друштвену теорију „Pre-reflective Self-awareness 

and Experiential Selfhood: Singular and Plural? (Dan Zahavi)“, Филозофија и 

друштво, XXVIII (4), 2017. Београд.  

 

М65   0,3 

М70   

Докторска дисертација „Проблем менталне каузалности: решење преко 

диспозиционе теорије каузалности“; одбрањена 04.12.2015. на 

Филозофском факултету  Универзитета у Београду. 

М70 6 

 

 

2.1.1. Индекс научне компетенције  након претходног избора  

 

Публикације и радови међународног значаја 

Категорија М11 М12 ... М21 М24 М33 М34 Укупно Основних 

број публикација     3 1 4 8 4 

број бодова     12 1 2 15 13 

Публикације и радови националног значаја 

Категорија М42 ... М51 М54 М64 М65 Укупно Основних 

број публикација    1  1 2 1 

број бодова    0,2  0,3 0,5 0,2 

 

Укупно публикација 10 основних 5 

Укупно бодова на основу публикација  15,5 основних 13,2 

Укупно бодова (са категоријом М70) 

 
21,5 основних 19,2 

 

2.1.2. Цитираност радова кандидата 

 

           -Нема података 

http://sites.unimi.it/neurophilosophy/events.php?type=3&new
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2.1.3. Учешће на научним пројектима 

Период Назив научног пројекта Носилац пројекта/ 

финасијер 

 

2009.-2010. 

„Експланаторни јаз у филозофији и науци“ 

 

проф. др Јован Бабић 

Министарство за науку и 

технолошки развој 

 

2.1.4. Усмена излагања на међународним научним скуповима 

Датум Наслов излагања Назив научног 

скупа, 

организатор, 

место одржавања 

25. 04. 2015.   „Emergentist Russellian monism or That obscure subject 

of panpsychist desire  

Second Belgrade 

Graduate 

Conference in 

Philosophy and 

Logic, Београд  

02-04. 09. 2015.      „Selves: The View from Panpsychism“ The First 

International 

Philosophical 

Dialogue EAST-

WEST: SCIENCE 

AND RELIGION, 

Macedonian 

Academy of 

Sciences and Arts, 

Македонија 

13-14. 11. 2015.      „Integrated Information Theory and Artificial 

Intelligence“ 

НИСУН, Ниш 

25. 04. 2014. „Powers theory of causation and mental 

causation“, 

 

First Belgrade 

Graduate 

Conference in 

Philosophy and 

Logic, Београд,    

18-29. 07. 2016. „Subjective space“, 

 

CEU Budapest 

Summer University 

"Matter, Mind and 

Consciousness", 

Будимпешта, 

29. 11. 2016.   „Ego as an individual substance“ 

http://sites.unimi.it/neurophilosophy/events.php?type=3

&new 

 

Neurophilosophy 

LunchTime 

Seminar, University 

of Milano, 

 

2.2. СТРУЧНИ РАДОВИ  

http://sites.unimi.it/neurophilosophy/events.php?type=3&new
http://sites.unimi.it/neurophilosophy/events.php?type=3&new
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2.2.1. Објављени преводи  

       -Ливингстон, Пејзли (2013). „Теза о филму као филозофији“, Годишњак за 

филозофију, И/1 (2013), Ниш: Филозофски факултет, стр. 113-124. 

2.2.2. Рецензије, прикази, приређене збирке извора, хрестоматије,    

 

2.3. МИШЉЕЊЕ О НАУЧНИМ И СТРУЧНИМ РАДОВИМА КАНДИДАТА   

 

Др Јанко Нешић је објавио пет научних радова у значајним националним 

часописима од којих су три рада из категорије М24, један из категорије М33 и један из 

категорије М45. Учествовао је на више научних скупова и имао саопштења у земљи и 

иностранству (Ниш, Београд, Скопље, Будимпешта, Фрибург, Милано). Имао је шест 

усмених излагања на међународним научним скуповима. Др Јанко Нешић учествовао је 

по позиву и имао излагања на више међународних конференција националног значаја и 

водећег националног значаја. Објавио је превод једног текста у Годишњаку за 

филозофију Филозофског факултета у Нишу. 

Др Јанко Нешић је доктоску тезу под називом „Проблем менталне каузалности: 

решење преко диспозиционе теорије каузалности“ одбранио 04.12.2015. на 

Филозофском факултету у Београду. Основни циљ дисертације је да одговори на 

питање филозофије духа да ли се и на који начин може бранити ментална каузалност 

као каузални утицај менталних својстава (ентитета) на физичка својства (ентитете) ако 

су ови дистинктни и различити.  Кандидат у раду полази од тезе да морају постојати 

ментална својства свести дистинктна од физичких својстава, која се не могу описати 

никаквом физичком теоријом. Друга претпоставка је да ментални узроци, као ментални 

догађаји, могу имати физичке последице (ефекте) у чему се и састоји ментална 

каузалност. Ментална каузалност је проблем за интеракциони дуализам који сматра да 

се ментално не може редуковати на физичко и да се каузална историја догађаја у 

природи не може описати само низом физичких догађаја, дакле да не важи каузална 

затвореност физичког домена. Такође, негира се појава двоструке детерминације; 

ефекти менталних узрока нису систематички двоструко детерминисани. Хипотеза је да 

ниедан ефекат нема више од једног довољног узрока, осим ако није двоструко 

детерминисан. Све ове претпоставке заједно чине каузални аргумент или аргумент на 

основу двоструке детерминације који и ствара проблем менталне каузалности за 

дуализам. У докторској тези кандидат веома успешно и аргументовано брани могуће 

решење проблема менталне каузалности за дуалисту тако што се прихвата одређена 

диспозициона теорија каузалности која није нужно физикалистичка. Конкретна 

диспозициона теорија која се разматра у раду као корисна за дуалисту у решењу овог 

проблема јесте теорија Стивена Мамфорда и Рани Лили Анџум. На овај начин се брани 

модерни облик интеракционог дуализма, а својства се разумевају преко диспозиција 

(моћи). Кандидат прати и анализира дуалистичку аргументацију против физикализма.  

У поглављу 1 се дискутује о проблему менталних објашњења. Овим се врши 

припрема за метафизичко истраживање проблема менталне каузалности. Тематизује се 

проблем да ли ментална објашњења (која се позивају на менталне догађаје или 

својства) могу постојати поред физичких објашњења људског понашања. Као што 

Кимов принцип каузалног искључења отежава анти-физикалистичко становиште и 

доприноси стварању проблема менталне каузалности, тако и принцип експланаторног 

искључења онемогућава ментална објашњења.  
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Поглавље 2 бави се природом догађаја, својстава и ентитета (конститутивних 

елемената догађаја) који улазе у ментално-физичке каузалне релације. Каузалност се 

обично посматра као релација између догађаја, али су својства (инстанцирана на 

ентитету) која одређују догађај заправо та која су каузално релевантна. Прави се 

дистинкција између категоричких и диспозиционих својстава и расправља о 

могућности свођења својстава на диспозиције (моћи).  

 Поглавље 3 уводи диспозициону теорију каузалности на сцени филозофије духа 

и примењује ову теорију на проблем менталне каузалности. Аутор критикује модерна 

дуалистичка решења проблема менталне каузалности, али и преузима одређене аспекте 

ових теорија. Дискутује се о диспозиционим решењима проблема менталне 

каузалности у интеракционом дуализму која бране Џонатан Лоуви и Софи Гиб. 

Менталне моћи део су каузалног процеса и оне могу допринети утицају других моћи 

или их онемогућавати (превент). Воља као рационална моћ се разликује од каузалних 

моћи, јер својим испољавањем не мора довести до неког ефекта. Манифестација саме 

воље не зависи од нечег другог, спонтана је и рационална, али та манифестација може 

бити недовољна да произведе ефекат, те је потребно да се комбинује са другим 

манифестацијама. Оно што видимо као неки ефекат је заједничка манифестација две 

или више моћи, што чини појаву полигеније.  

Поглавље 4 покушава да детаљније артикулише кључну тезу која негира 

менталну каузалност: каузалну затвореност физичког домена. Аргументује се против 

ове доктрине. Проблем менталне каузаности се укратко посматра и из перспективе 

раселовског монизма у коме се он такође јавља, али у другачијем облику и брани се 

одређено решење проблема.  

У свом раду “Dispositional explanations in dualism” Јанко Нешић истиче следећу 

тезу – да би одбранили ментална објашњења дуалисти се могу позвати на диспозиције 

(моћи). Прихватајући диспозициону теорију каузалности дуалиста може плаузибилније 

бранити ментална објашњења која су независна од физичких објашњења. Међутим, ако 

се прихвати оваква теорија каузалности, недостаци и двоструки онемогућивачи неће 

бити прави узроци и решења у диспозиционој теорији, и решења која се позивају на 

овакве узроке могу бранити само њихову експланаторну релевантност у менталним 

објашњењима. Постоји могућност да таква објашњења могу бити каузална, иако се не 

односе на праве узроке. 

Јанко Нешић у раду “Дуализам, ментална објашњења и принцип експланаторног 

искључења” истиче  да Кимов принцип експланаторног искључења (ЕЕ) представља 

проблем дуалистичким објашњењима менталних својстава. Гиб критикује Кимов ЕЕ, 

али показује да слабија верзија ЕЕ* такође представља проблем менталним 

објашњењима из дуализма. Овај чланак испитује могући одговор интеракционог 

дуализма на аргументе из ЕЕ и ЕЕ*. Показује се да се аргументи из ЕЕ и ЕЕ* заснивају 

на премисама аргумента из двоструке детерминације (ДД) – на каузалном искључењу и 

каузалној затворености физичког домена. Проблем експланаторног искључења може се 

свести на проблем ДД. Кандидат у раду ефектно показује како интеракциони дуализам 

може одговорити на аргумент из ЕЕ побијањем аргумента из ДД. 

У тексту .„Against deflation of the subject“, Јанко Нешић прецизно и детаљно 

доказује да теорије субјективности и пререфлективне самосвести могу бити од користи 

онима који заступају панпсихизам у бољем разумевању природе субјеката искуства, а 

посредно, и при решавању проблема комбинације. На проблем комбинације субјеката, 

који се ставља пред панпсихисту, обично се одговара “дефлацијом”, субјект се 

елиминише или своди на сама искуства. Многе модерне панпсихистичке теорије су 

дефлационистичке и заузимају редуктивно становиште према субјективности. Значај 

пререфлективне самосвести, као аспекта свести, није довољно признат од стране 
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панпсихиста. Теорије сопства, инспирисане феноменологијом, које бране постојање 

субјективног аспекта свести, могу бити од значаја у аргументацији против могућности 

редукције субјеката искуства. У овом раду кандидат показује како феноменологија 

субјективног карактера свести и пререфлективне самосвести доприноси дебати о 

проблему комбинације субјеката у панпсихизму. 

У тексту “Selves: the view from panpsychism“, кандидат разматра питање природе 

субјеката искуства у контексту Раселовског панпсихизма. Да би се решио проблем 

сумирања субјеката (проблем комбинације) панпсихисти бране редуктивна становишта 

о субјектима. По таквим становиштима субјекти имају само синхронијско јединство, 

али не и дијахронијско. Стросонова редуктивна теорија непостојаних селфова 

(субјеката) се испитује у раду и критикује тако што се указује да постоји проблем 

самоидентификације. Стросоново становиште о субјектима је проблематично у светлу 

феноменологијског холизма. Како синхронијско поље искустава, као целина, претходи 

својим деловима, постоји само једно холистичко искуство са којим је субјекат 

идентичан, тако да мора постојати и дијахронијско јединство, како се аргументује у 

раду.  

Др Јанко Нешић у свом тексту “Од слике-времена до слике вечности: Бергсон, 

Делез, Тарковски”, преко анализе Делезових типова филмских слика и филмске 

онтологије Тарковског указује на могућност кинематогрфа да нам прикаже вечност. У 

раду се најпре показује које врсте слика разликује Делез (слика- покрет и слика-време), 

а затим се илуструје како Делезово схватање филмског времена води порекло од 

теорије Анрија Бергсона. Делезово филозофско разумевање времена на филму Нешић 

повезује са учењем Тарковског из књиге Вајање у времену. Тарковски је сматрао да је 

кинематографија уметност чији језик је само време. Закључке Тарковског о природи 

филма аутор користи да укаже како се може  говорити о новој врсти филмске слике, 

коју, пратећи Делезову таксономију,  он назива слика-вечност. 

 

Теме објављених радова и докторске дисертације показују да је област 

специјализације научног истраживања др Јанка Нешића филозофија духа. Кандидат пре 

свега проучава проблеме метафизичке природе сопства, самосвести и панпсихизма, али 

је објављивао радове и из филозофије филма и филозофије науке. У својим радовима 

кандидат користи најновију релевантну литературу домаћих и страних аутора, 

прегледно структуира и аргументовано образлаже тезе и идеје које заступа. Кандидат 

познаје и прати савремене дискусије и разматрања у оквиру датих области филозофије 

и даје особене и оргиналне одговоре на становишта и идеје појединих филозофа.   

 

3. ПЕДАГОШКИ РАД И ДОПРИНОС РАЗВОЈУ НАСТАВЕ  

3.1. Стручни пројекти, програми и послови 

- Др Јанко Нешић је био полазник летње школе Централно-европског универзитета 

(CEU) у Будимпешти.  

- Као стипендиста Универзитета у Фрибургу (Швајцарска), 2016. године био је 

гостујући истраживач на постдокторском нивоу код професорке Мартине Нида-

Румелин (Martine Nida-Rümelin). 

      - Остварио је и значајну сарадњу са Центром за когнитивне науке у Нишу у оквиру 

чијег рада је 17. 05. 2017. одржао јавно предавање под називом „Phenomenological 

argument for the substantival self“,  

 

3.2. Награде, признања и одликовања за професионални рад 
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3.3. Остали релевантни подаци  

 

Др Јанко Нешић је објавио више научних радова у значајним националним 

часописима и има запажен број саопштења у земљи и иностранству (Ниш, Београд, 

Скопље, Будимпешта, Фрибург, Милано). Учествовао је по позиву на више 

међународних конференција као и на научним скуповима националног и водећег 

националног значаја. 

 

5. ЕЛЕМЕНТИ ДОПРИНОСА АКАДЕМСКОЈ И ШИРОЈ ЗАЈЕДНИЦИ  

 

 - Др Јанко Нешић је био укључен у научно-истраживачки рад у оквиру пројекта 

„Експланаторни јаз у филозофији и науци“ под покровитељством Министарства за 

науку и технолошки развој. 

- Сарађивао је са Центаром за когнитивне науке у Нишу. 

- Учествовао је у научним дискусијама које организује Институт за филозофију и 

друштвену теорију у Београду. 

 

2) Ивана, Живојин, Петковић, доцент, доктор филозофије   

1.1. ЛИЧНИ ПОДАЦИ 

Датум и место рођења: 2.12.1965. Земун 

Место боравка, адреса: 11070-Нови Београд, Народних хероја 41б/35 

Запослен/а у: Филозофски факултет, Ћирила и Методија 2, 18000-Ниш 

Професионални статус/ 

радно место: 

Наставник са пуним радним временом на период од 5 година 

1.2. ПОДАЦИ О ОБРАЗОВАЊУ 

Основне студије, високо образовање: 

Универзитет, факултет Универзитет у Београду, Филозофски факултет 

Студијски програм, 

група (смер, одсек): 

Социологија 

Година уписа  1984. 

Година завршетка 1995. 

Стечени стручни назив Дипломирани социолог 

Просечна оцена  9,32 

Други степен: магистарске студије, мастер или специјалистичке студије:  

Универзитет, факултет Универзитет у Београду, Филозофски факултет 

Студијски програм, 

научна област: 

Интердисциплинарна катедра за антропологију 

Година уписа 1996. 

Година завршетка 2001. 

Стечени назив Магистар антропологије 

Просечна оцена  10 

Тема магистарске тезе/ 

мастер / завршног рада 

Свакодневни живот као „путујуће позориште“ 
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Трећи степен: докторске академске студије/ докторска дисертација 

Универзитет, факултет Универзитет у Београду, Филозофски факултет 

Студијски програм, 

научна област 

Филозофија 

Година уписа 2002. 

Година завршетка 2007. 

Стечено научно звање Доктор филозофије 

Просечна оцена  10 

ТЕМА докторске 

дисертације, 

Датум одбране 

,,Локални узроци Великих географских открића и њихове 

глобалне последице: најважнија путовања и проналасци од 

праисторије до ренесансе“, 15.6.2007. 

Ментор у изради  

 

Доц. др. Александар Гордић 

1.3. ПРОФЕСИОНАЛНА КАРИЈЕРА 

1.3.1. Досадашњи избор у академска звања  

Универзитет, факултет Универзитет у Нишу, Филозофски факултет 

Звање и датум првог 

избора у академско 

звање 

Доцент, 1.10.2008. 

Ужа научна област  Филозофија 

Звање у тренутку 

конкурса и датум 

претходног избора 

Доцент, 1.10.2013. 

Ужа научна област Филозофија 

1.3.2. Педагошко искуство/ кретање у професионалној каријери/ радна места 

Период Послови 

 

1.6.1996-31.5.1997. 

1.9.1997-31.8.1998. 

1.7.1999-30.6.2000. 

 

1.10.2008-30.9.2018. 

 

Приправник-таленат у Институту за социолошка истраживања 

Филозофског факултета у Београду  

 

 

Наставник на Филозофском факултету у Нишу 

1.3.3. Научно и стручно усавршавање (школе, семинари, курсеви) 

Период  

2001. 

 

 

11.4.2014. 

 

 

1997-2000. и 2017-2020: 

упоредна анализа 

 

Учешће у истраживању:Политика и свакодневни живот, 

Институт за филозофију и друштвену теорију 

 

Конференција Капитализација знања, профит кроз 

истраживања, Београд: AkademLink 

 

Свакодневни живот као путујуће позориште 
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1.3.4. Чланство у стручним и научним удружењима 

Период  

1995-2000. 

 

1.10.2009- 

Југословенско удружење за социологију 

 

Српско филозофско друштво 

 

 

 

ПРИКАЗ РЕЛЕВАНТНИХ ПОДАТАКА КАНДИДАТА 

 

 

На конкурс за избор једног сарадника у звање асистент са докторатом за ужу 

научну област Филозофија (Методологија 1 и Филозофска антропологија) пријавила се 

кандидаткиња др Ивана Петковић. Увидом у конкурсни материјал комисија је утврдила 

да је кандидаткиња предала сву потребну документацију. 

Др Ивана Петковић је рођена 2.12.1965. у Земуну. Дипломирала је, магистрирала 

и докторирала на Филозофском факултету Универзитета у Београду. Завршила је 

основне студије социологије, интердисциплинарне последипломске антропологије и 

докторске филозофије. Основне студије социологије уписала је 1984. године а 

дипломирала је 1995. на теми Миграције високостручне радне снаге из Србије: раније и 

новије тенденције, код проф. др Силвана Болчића. Магистарске студије је уписала 

1996. на интердисциплинарној катедри за антропологију а завршила их је 2001. 

одбранивши рад Свакодневни живот као „путујуће позориште“: анализа понашања 

путника у унутрашњем железничком саобраћају, 21.12.2001. код ментора проф. др 

Загорке Голубовић.  Докторску тезу је пријавила 2002. на Катедри за филозофију. 

Докторски рад, Локални узроци великих географских открића и њихове глобалне 

последице: најважнија путовања и проналасци од преисторије до ренесансе, одбранила 

је 2007. Ментор: проф. Др. Драгољуб Живојиновић, редовни професор у пензији, 

званични представник: Доц. др. Александар Гордић. 

У периоду од 1996-2000. радила је три године у Институту за социологију 

Филозофског факултета у Београду као приправник-научни таленат. Од октобра 2008. 

запослена је као наставник на Филозофском факултету Универзитета у Нишу, у звању 

доцента, где је на основним студијама филозофије држала течајеве из предмета: 

методологија 1, филозофска антропологија, историја етике, систематска етика, 

систематска естетика, теорија комуникације, филозофија технике, филозофија науке; на 

основним студијама социологије – научни метод у социологији; на мастер студијама 

социологије – методологија друштвених наука и основни проблеми друштвеног 

истраживања; на мастер студијама филозофије –  методе и технике истраживања 

 

На основу приложених података комисија закључује да кандидаткиња др  

Ивана Петковић испуњава формалне услове конкурса за избор у звање асистент са 

докторатом. 

 

 

2. ПРЕГЛЕД НАУЧНОГ И СТРУЧНОГ РАДА КАНДИДАТА 

2.1. НАУЧНИ РАД  

Публикације након претходног избора 
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Категоризација публикација је урађена према Правилнику о поступку, начину вредновања 

и квантитативном исказивању научноистраживачких резултата истраживача („Сл. гласник 

РС“, бр. 24/2016, 21/2017 и 38/2017). 

 

 

Пуни библиографски подаци о публикацији М ... бодова 

M 10 (M11, 12, 13, ... M18)   

   

M20 (M21, 22.... M28)   

   

M 30 (M31, 32, 33.... M36)   

Петковић, И. (2016) “Drama framework of travelling lifestyle”, In: Z. 

Marković, M. Đurišić Bojanović, G. Djigić, eds.: Individual and the 

Environment, Proceedings of  Papers from International Conference “10th 

Days of applied psychology”, Niš, 26-27th September 2014, pp: 121-127. 

ISBN 978-86-7379-418-1. UDC 316.728: 141.32 

М33 1 

Петковић, И. Саопштење „Етнопсихологија на размеђу миленијума“ 

Наука и савремени универзитет 3, Филозофски факултет, Ниш 15-16. 

новембра 2013. 

М34 0,5 

Петковић, И. Саопштење „Контакти култура као сусрети и/или сукоби“ 

Наука и савремени универзитет 4, Научни скуп са међународним 

учешћем, Ниш, 14-15. новембра 2014.  

М34 0,5 

Петковић, И. Саопштење „'Знакови и значења' поред пута“ 

Језик, књижевност, значење, Међународни научни скуп, Ниш, 24-25. 

априла 2015. 

М34 0,5 

Петковић, И. Саопштење „Како свакодневни живот може бити путујуће 

позориште“Шеста међународна научна конференција Балкани – језик, 

историја, култура, Велико Трново 26-28. октобра 2017. 

М34 0,5 

М40 (М41, 42, 43 ... М49)   

   

М50 (М51, 52, 53... М56)   

   

М60 (М61, 62, 63... М66)   

.   

М70   

Докторска дисертација ,,Локални узроци Великих географских открића 

и њихове глобалне последице: најважнија путовања и проналасци од 

праисторије до ренесансе“, одбрањена 15.6.2007. на Филозофском 

факултету  Универзитета у Београду.  

М70 6 

 

Публикације до претходног избора   

 

Пуни библиографски подаци о публикацији М ... бодова 

M 10 (M11, 12, 13, ... M18)   

   

M20 (M21, 22.... M28)   

   

M 30 (M31, 32, 33.... M36)   

Ивана Петковић, Радинко Тешић: Цивилизација и Библија: васпитање на M33 1 
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почетку новог миленијума, Васпитно-образовни хоризонти, зборник 

радова, ур. Веселин Бунчић и Мирјана Миланков, Међународна 

интердисциплинарна стручно научна конференција,  Суботица, мај 2010, 

стр: 168-174. ISBN 978-86-87893-11-5 

Петковић, И. Басна и време: „Јежева кућа“ у глобалном свету, у: 

Ђуричковић, Милутин, ур. (2011): Наше стварање: зборник радова са 

шестог симпозијума са међународним учешћем „Васпитач у 21. веку“, 

бр. 10, Висока школа за васпитаче струковних студија, Алексинац, стр: 258-

269. ISBN 978-86-88561-00-6. UDK 82.0 821-342 37.034 

M33 1 

Петковић, И. „Комуникација у Библији“, у: Lopičić, Vesna, Mišić-Ilić, Biljana, 

ur. (2012): Jezik, književnost, komunikacija, Univerzitet u Nišu, Filozofski 

fakultet, стр: 149-166. ISBN 978-86-7379-240-8. УДК 22-06 

М33 1 

Петковић, И. „Relation toward a Foreigner as the Feature of Serbian Mentality“, 

In: P. Petrović, M. Radaković, eds. (2013): National and European identity in 

the process of European Integration, Thematic Proceedings from International 

Conference, 28-29 june 2012, Belgrade: Institute of International Politics and 

Economics, рр: 658-668. ISBN 978-86-7067-180-5. UDK 37.064 (497.11) 

M33 1 

 Петковић, И. Саопштење „Смисао језика у временима бесмисла“,                                                                                                      

Језик, књижевност, промене, Ниш, 23-24. априла 2010. Књига сажетака, 

стр: 17.  

M34 0,5 

 Петковић, И. Саопштење „Власт између науке и вере“ 

Наука и политика, Филозофски факултет, Пале, 22-23. маја 2010. 

М34 0,5 

 Петковић, И. Саопштење „Древно знање и савремена наука“ 

Наука и савремени универзитет, Филозофски факултет, Ниш 10-11. 

новембра 2011. 

М34 0,5 

Петковић, И.  Саопштење „Свакодневни живот као 'путујуће позориште'“ 

Наука и традиција, Филозофски факултет, Пале 18-19. маја 2012. Књига 

сажетака, стр: 79. ISBN 978-99938-47-40-3   

М34 0,5 

Петковић, И. Саопштење „Изазови позоришне антропологије у глобалном 

свету“Наука и глобализација, Филозофски факултет, Пале 18-19. маја 2013. 

Књига сажетака, стр: 145. ISBN 978-99938-47-49-6   

М34 0,5 

   

М50 (М51, 52, 53... М56)   

Петковић, И. Аfrofestival kulture1997: dvadeset godina Muzeja afričke 

umetnosti, Sociologija: časopis za sociologiju, socijalnu psihologiju i socijalnu 

antropologiju, Vol. XL, No 2, str. 159-322, Beograd, April-Juni 1998, str: 321-

322. YU ISSN 0038-0318. UDK 316 

М51 3 

Петковић, И. Jedan pokušaj poređenja dva istraživanja svakodnevnog života, 

Filozofija i društvo, XXII-XXIII, 2003,Univerzitet u Beogradu, Institut za 

filozofiju I društvenu teoriju, str: 195-209. UDK 316.014: 316.728. YU ISSN 

0353-5738. eISSN 2334-8577. UDK 17+396+316+32.  

М51 3 

Петковић, И. Скривени и откривени смисао Светог писма, Philologia 

Mediana, Год IV, бр. 4/2012, Ниш: Филозофски факултет, стр: 15-28. УДК 

27-277.2. ISSN 1821-3332 

М51 3 

   

М60 (М61, 62, 63... М66)   

Петковић, И. Васпитање и културни образац у времену глобализације, у: 

Ђуричковић, Милутин, ур.(2010):Наше стварање: зборник радова са петог 

симпозијума „Васпитач у 21. веку“, бр. 9, Висока школа за васпитаче 

струковних студија, Алексинац, стр: 81-88. ISBN 978-86-903623-9-4 

M63 1 
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Петковић, И. Саопштење „Скривени и откривени смисао Светог писма“ 

Смисао филозофије и смисао у филозофији, XVI филозофски скуп, 

Сремски Карловци, 11-13. септембар 2009. 

М64 0,5 

Саопштење „Вредност речи у доба обезвређивања“  

Интерпретације и вредновања, XVII филозофски скуп, Сремски Карловци, 

10-12. септембар 2010.  

М64 0,5 

 

2.1.1. Индекс научне компетенције након претходног избора  

 

Публикације и радови међународног значаја 

Категорија М11 М12 ... М21 М24 М33 М34 Укупно Основних 

број публикација      1 4 5 1 

број бодова      1 2 3 1 

Публикације и радови националног значаја 

Категорија М42 ... М51 М52 М63 М64 Укупно Основних 

број публикација       - - 

број бодова       - - 

 

Укупно публикација 5 основних 1 

Укупно бодова на основу публикација  3 основних 1 

Укупно бодова (са категоријом М70) 

 
9 основних 7 

 

2.1.1.1. Индекс научне компетенције до претходног избора  

 

Публикације и радови међународног значаја 

Категорија М11 М12 ... М21 М24 М33 М34 Укупно Основних 

број публикација      4 5 9 4 

број бодова      4 2,5 6,5 4 

Публикације и радови националног значаја 

Категорија М42 ... М51 М52 М63 М64 Укупно Основних 

број публикација   3  1 2 6 4 

број бодова   9  1 1 11 10 

 

Укупно публикација 15 основних 8 

Укупно бодова на основу публикација  17,5 основних 14 

Укупно бодова (са категоријом М70) 

 
23,5 основних 20 

 

 

 

2.1.2. Учешће на научним пројектима 

     -Нема података 

2.1.3. Усмена излагања на међународним научним скуповима 

Датум Наслов излагања Назив научног скупа, 

организатор, место 

одржавања 

26-27th “Drama framework of travelling lifestyle у“ Mеђународна научна 
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September 2014.  конференција “10th Days of 

applied psychology”, 

Филозофски факултет Ниш 

15-16. 

новембра 2013. 

„Етнопсихологија на размеђу миленијума“ 

 

Научни скуп са међународним 

учешћем, Наука и савремени 

универзитет 3, Филозофски 

факултет, Ниш 

14-15. 

новембра 2014. 

„Контакти култура као сусрети и/или 

сукоби“ 

 

Научни скуп са међународним 

учешћем, Наука и савремени 

универзитет 4, Филозофски 

факултет, Ниш 

24-25. априла 

2015. 

„'Знакови и значења' поред пута“ 

 

Међународни научни скуп, 

Језик, књижевност, значење, 

Ниш 

26-28. октобра 

2017. 

„Како свакодневни живот може бити 

путујуће позориште“  

Шеста међународна научна 

конференција Балкани – језик, 

историја, култура, Велико 

Трново 

 

2.2. СТРУЧНИ РАДОВИ  

2.2.1. Објављени преводи  

2.2.2. Рецензије, прикази, приређене збирке  извора, хрестоматије,    

  -„Бритак садржај“, приказ, Књижевне новине, јул-август 2009, бр. 1167-8, год LXI, 

стр:18. 

2.1.3. Цитираност радова кандидата 

 

БРОЈ ЦИТАТА: 2  

  - ,,Један покушај поређења два истраживања свакодневног живота“ Филозофија и 

друштво, XXII-XXIII, 2003, Универзитет у Београду, Институт за филозофију и 

друштвену теорију, стр: 195-209. UDK 316.014: 316.728. YU ISSN 0353-5738. UDK 

17+396+316+32  

 

 

2.3. МИШЉЕЊЕ О НАУЧНИМ И СТРУЧНИМ РАДОВИМА КАНДИДАТА  

 

Др Ивана Петковић је од последњег избора у звање доцента објавила један 

научни рад из категорије М33. Учествовала је на више научних скупова и имала је пет 

саопштења на значајним научним коференцијама у земљи и иностранству.  

 

Др Ивана Петковић је докторску дисертацију под називом ,,Локални узроци 

Великих географских открића и њихове глобалне последице: најважнија путовања и 

проналасци од праисторије до ренесансе“, одбранила 15.6.2007. на Филозофском 

факултету Универзитета у Београду. Дисертација представља обимну и вредну студију 

која укупно са литературом има 527 стр.  

У својој докторској дисертацији кандидаткиња разматра и анализира упоредне 

историје открића како у самом простору тако и у домену идеја. У фокус промишљања 



 

17 

 

се ставља с једне стране историја материјалне, социјалне и духовне културе и са друге 

стране историја схватања односа човека, простора и времена. Анализирани проблем је 

смештен у раздобље од културних почетака до освита модерног доба зато што се овај 

део историје сматра заокруженом културном целином, по темељном обрасцу свога 

функционисања (односу простора и времена). У посебним одељцима се разматрају: 

праисторија, антика и средњи век.  

Угао анализе јесте филозофски, историјски и антрополошки, а методи  који се 

користе у разради разматране проблематике – херменеутички и феноменолошки. 

Средишњи проблем јесте дугорочна развојна тенденција и поређење културних 

образаца у вертикалној (временској) и хоризонталној (просторној) перспективи, чиме је 

дата филозофско-историјска анализа разматраног раздобља. Др Ивана Петковић 

истовремено пореди индивидуалну личност откривача-проналазача и колектив. 

Цивилизација је увек резултат укрштања личних одлика и духа времена и простора. 

У закључку докторске тезе др Ивана Петковић даје резиме ових историјско-

идејних токова и  предочава поређење са савременим процесима и епохалним 

променама у свету 

 

Др Ивана Петковић, у тексту “Drama framework of travelling lifestyle”, разматра 

стање у Србији у периоду рата и распада друштвеног система на свим пољима. Она 

истиче како се опстанак у ванредним приликама прилагођава новонасталом стању: 

основне животне активности се одвијају битно квалитативно измењене и обележене 

падом стандарда. Рад говори о теренском истраживању обављеном на главним 

железничким линијама Србије (без Косова) током бурних политичких дешавања  1997-

2000. године на тлу тадашње заједничке државе Србије и Црне Горе. Временски оквир 

проблематике која се разматра одређују: победа Мила Ђукановића на изборима, НАТО 

бомбардовање и пад владавине Слободана Милошевића. Основна тема рада је 

свакодневни живот становника, оличен у вербалној и невербалној комуникацији током 

путовања возом кроз који се осликава менталитет једног поднебља. У ситуацији у којој 

се тзв. мали људи осећају егзистенцијално угроженим, они развијају механизме 

стваралачке самоодбране кроз игру којима се боре против обесмишљавања 

свакодневице. У специфичном оквиру свакодневно путовање претвара обичне људе у 

уметнике, ствараоце који играју драму сопственог живота, па су и збивања у ширем и 

непосредном окружењу обликована као позоришна представа. У овом раду примењени 

су методи потпуног  учесничког посматрања и претежно спонтани разговор. Како је 

циљ рада анализа друштвеног карактера ,,дужег трајања“, резултати се упоређују са 

сликом менталитета у два историјска тренутка, наиме почетком и средином 20. века. 

Угао анализе који др Ивана Петковић примењује у тексту је филозофски, уметнички и 

научни. 

Теме објављеног рада и докторске дисертације показују да је област 

специјализације научног истраживања др Иване Петковић филозофија историје, 

филозофија живота, филозофија религије. Њени радови се заснивају на релевантној и 

савременој литератури као и на особеном истаживачком раду поводом разматране 

проблематике. Појаве и идејне токове које разматра у својим радовима Др Ивана 

Петковић посматра у њиховом развоју и метаморфозама сагледавајући потоње домете и 

последице које проистичу.  

 

3. ПЕДАГОШКИ РАД И ДОПРИНОС РАЗВОЈУ НАСТАВЕ  

3.1. Стручни пројекти, програми и послови 



 

18 

 

 

Настава из предмета: 

Mетодологија 1 ОАС филозофије 

Филозофска  антропологија ОАС филозофије 

Систематска естетика 1 и 2 ОАС филозофије  

Методе и технике истраживања МАС филозофије 

 

Настава из предмета до претходног 

избора 30.9.2013.  

  

Историја етике 1 и 2, Систематска 

етика 1 и 2, Теорија комуникације, 

Филозофија технике, Филозофија 

науке  

 

 

 

 

ОАС филозофије 

Научни метод у социологији ОАС социологије 

Методологија друштвених наука, 

Основни проблеми друштвеног 

истраживања 

МАС социологије 

 

3.2. Награде, признања и одликовања за професионални рад 

 

3.3. Остали релевантни подаци 

  

У наставном раду др Ивана Петковић је показала професионални однос, 

посвећеност и одговорност у припреми и извођењу наставе успешно остварујући 

комуникацију са студентима. 

 

4. ДОПРИНОС РАЗВОЈУ НАСТАВНО-НАУЧНОГ ПОДМЛАТКА 

 

4.1. Руковођење/ менторство у изради докторских дисертација 

4.2. Комисије за оцену и одбрану докторских дисертација 

4.3. Менторство у изради магистарских, мастер и специјалистичких радова 

1. Бог и човек: теолошки, филозофски и научни угао тумачења и објашњења, студент 

Александра Стојановић, 9. јул 2014, ментор  

2. Завршни радови Ками – људскост против формализма, студент Никола Стефановић, 

14.10.2015, ментор 

3. Завршни радови Проблем расне супериорности у класичној антропологији, студент 

Јелена Голубовић, 12.10.2016, ментор  

4.  Завршни радови Човек и свет у Јасперсовој филозофији егзистенције, студент Марија 

Марковић, март 2017, ментор 

5. Завршни радови Човек и свет: укрштање перспектива у антропологији, студент 

Исидора Дамњановић, октобар 2017, ментор  

6. Завршни радови Здравље, болест и лечење у православном предању, студент Марија 

Вешковац, 3.10.2017, ментор 

7. Завршни радови Мит у савремено доба, студент Владимир Балтић, октобар 2017, 

ментор 
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4.4. Комисије за оцену и одбрану магистарских, мастер и специјалистичких радова 

 

1. Дипломски рад Поперова могућност оповргавања као критеријум разграничавања, 

студент Марија Бранковић (Бојић), 9. јул 2014, 2. члан комисије 

2. Мастер рад Статус мишљења у филму, студент Александар Ранђеловић, 30.9.2016, 2. 

члан комисије 

3. Мастер рад  Дјуи и Липман: филозофија и наука за децу као модел истраживачке 

заједнице, студент Соња Михајловић, 30.10.2017, 2. члан комисије 

4. Завршни радови Индукција и оправдано веровање, студент Александар Стајић, 

септембар 2015, 2. члан комисије  

5. Завршни радови Однос друштва и религије у Веберовом делу , студент  Александра 

Јанићијевић, 2.3.2016, 1. члан комисије  

4.5. Учешће у комисијама за избор наставника и сарадника  

Члан комисије за избор у звање доцента Биљане Радовановић 2015. године. 

 

4.6. Вођење младих истраживача на научноистраживачким пројектима 

 

 

5.  ЕЛЕМЕНТИ ДОПРИНОСА АКАДЕМСКОЈ И ШИРОЈ ЗАЈЕДНИЦИ  

 

1. Члан Наставно-научног већа факултета 2008-2018. 

2. Члан Изборног већа факултета 2008-2018.  

3. Представник департмана у Комисији за унапређење квалитета наставе на факултету  и 

самовредновање 2013-2016. 

4.  Председник Комисије за упис на основне студије 2015. 

5.  Потпреседник комисије за упис на мастер студије 2015. 

6.  Председник Комисије за упис на основне студије 2016. 

На основу приказаних активности може се закључити да је др Ивана Петковић 

учествовала у различитим наставним активностима факултета, раду професионалног 

удружења, Комисији за унапређење квалитета наставе на факултету, активностима које 

су битне за рад органа и стручних тела на Факултету и да је успешно извршавала своје 

обавезе везано за наставу на основним и мастер студијама.  

3) Растислав, Никола, Динић, доктор наука-филозофија 

1.1. ЛИЧНИ ПОДАЦИ 

Датум и место рођења: 05.01.1978. Ниш 

Место боравка, адреса: Ниш, 7. Јула 31б/9 

Запослен/а у: - 

Професионални статус/ 

радно место: 

незапослен 

1.2. ПОДАЦИ О ОБРАЗОВАЊУ 

Основне студије, високо образовање: 
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Универзитет, факултет Универзитет у Нишу, Филозофски факултет 

Студијски програм, 

група (смер, одсек): 

Студијска група за филозофију 

Година уписа  2000. 

Година завршетка 2006. 

Стечени стручни назив Дипломирани професор филозофије 

Просечна оцена  9,81 

Други степен: магистарске студије, мастер или специјалистичке студије:  

Универзитет, 

факултет 

Central European University 

Студијски 

програм, 

научна 

област: 

Političke nauke 

Година 

уписа 

2006. 

Година 

завршетка 

2007. 

Стечени 

назив 

Master of Arts in Political Science, specialized in the study of Social and Political 

Theory 

Просечна 

оцена  

3.89/4.00 

Тема 

магистарске 

тезе/ мастер / 

завршног 

рада 

The Old Lie: Tamir and Macintyre on nationalism and Dying for the Liberal State“ 

Dostupno na: 

http://goya.ceu.hu/search?/aDini{u0107}/adinic/1%2C2%2C3%2CB/frameset&FF= 

adinic+rastislav&1%2C1%2C 

Трећи степен: докторске академске студије/ докторска дисертација 

Универзитет, факултет Универзитет у Београду, Филозофски факултет 

Студијски програм, 

научна област 

Докторске академске студије филозофије 

Година уписа 2012/3. 

Година завршетка 2016/17. 

Стечено научно звање Доктор наука-филозофија 

Просечна оцена  9,67 

ТЕМА докторске 

дисертације, 

Датум одбране 

„Ка дијалошком перфекционизму: политичка филозофија 

Стенлија Кавела“, одбрањена 23.06.2017. 

Доступно на: https://uvidok.rcub.bg.ac.rs/handle/123456789/1838 

Ментор у изради  Др Иван Младеновић 

1.3. ПРОФЕСИОНАЛНА КАРИЈЕРА 

1.3.1. Досадашњи избор у академска звања  

 

Универзитет, факултет Универзитет у Нишу, Филозофски факултет 

Звање и датум првог 

избора у академско 

Сарадник у настави-асистент 24. април 2011. 

http://goya.ceu.hu/search?/aDini%7bu0107%7d/adinic/1%2C2%2C3%2CB/frameset&FF
https://uvidok.rcub.bg.ac.rs/handle/123456789/1838
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звање 

Ужа научна област  Филозофија 

Звање у тренутку 

конкурса и датум 

претходног избора 

- 

Ужа научна област - 

1.3.2. Педагошко искуство/ кретање у професионалној каријери/ радна места 

Период Послови 

24. април 2011. – 24. 

април 2017.  

 

 

Сарадник у настави – асистент, Универзитет у Нишу, Филозофски 

факултет, Департман за филозофију. На предметима: Историја 

савремене филозофије I и II, Историја етике I и II, Систематска 

етика I и II, Увод у филозофију I и II, Гносеологија I и II, 

Средњовековна филозофија I и (на мастер студијама) Биоетика. 

1.3.3. Научно и стручно усавршавање (школе, семинари, курсеви) 

Период  

 

1. јул - 12 јул, 2013. 

Justice: Theory and Applications 

CEU Summer University Course 

1.3.4. Чланство у стручним и научним удружењима 

-Нема података 

 

 

ПРИКАЗ РЕЛЕВАНТНИХ ПОДАТАКА КАНДИДАТА 

 

Др Растислав Динић је рођен 05.01.1978. године у Нишу. Основне студије 

филозофије на Филозофском факултету у Нишу уписао је 2000. а завршио је 2006. 

године и тиме је стекао звање дипломираног професора филозофије. Успешно је 

одбранио дипломски рад добивши оцену 10. Просечна оцена на студијама је 9,81.   

Мастер студије је уписао на Централноевропском универзитету у Будимпешти 

2006. године и већ наредне године (2007) је стекао звање мастера на Департману за 

политичке науке. Др Растислав Динић је на мастер студијама остварио просечну оцену 

3.89 од максималних 4.00. 

Докторске студије филозофије уписао је 2012. на Одељењу за филозофију, 

Филозофског факултета Универзитета у Београду. 23.06.2017. године стекао је звање 

доктор наука – филозофија, одбранивши рад „Ка дијалошком перфекционизму: 

политичка филозофија Стенлија Кавела“, код ментора др Ивана Младеновића. 

У периоду од 24. априла 2011. до 24. априла 2017. радио је као сарадник у 

настави – асистент на Департману за филозофију, Филозофског факултета 

Универзитета у Нишу. У току два изборна циклуса био је ангажован на вежбама из 

предмета: Историја савремене филозофије I и II, Историја етике I и II, Систематска 

етика I и II, Увод у филозофију I и II, Гносеологија I и II, Средњовековна филозофија I 

и (на мастер студијама) Биоетика. 

 У периоду од 1. јула до 12. јула, 2013. учествовао је на стручном усавршавању 

на Централноевропском универзитету у Будимпешти. Justice: Theory and Applications 

 

https://summeruniversity.ceu.edu/justice-2013
https://summeruniversity.ceu.edu/justice-2013
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На основу приложених података комисија закључује да кандидат др 

Растислав Динић испуњава формалне услове конкурса за избор у звање асистент 

са докторатом. 

 

 

 

2. ПРЕГЛЕД НАУЧНОГ И СТРУЧНОГ РАДА КАНДИДАТА 

2.1. НАУЧНИ РАД  

Публикације након претходног избора 

 
Категоризација публикација је урађена према Правилнику о поступку, начину вредновања 

и квантитативном исказивању научноистраживачких резултата истраживача („Сл. гласник 

РС“, бр. 24/2016, 21/2017 и 38/2017). 

 

 

Пуни библиографски подаци о публикацији М ... бодова 

M 10 (M11, 12, 13, ... M18)   

   

M20 (M21, 22.... M28)   

   

M 30 (M31, 32, 33.... M36)   

   

Растислав Динић, 2014, ХФД, „Све о дечаку: мушкост, скептицизам и 

фантазија нужне неескспресивности”, књига апстраката са скупа 

“Филозофија и тјелесност”, стр.33.  ISBN 978-953-164-174-6 

34 0,5 

Растислав Динић, 2014, International Society for Macintyrean Inquiry, “Cavell, 

Rawls and Macintyre on Rules, Games and Practices", књига апстраката са 

скупа  “Tradition, Modernity and Beyond”, str. 17. 

34 0,5 

Растислав Динић, 2017, “'Прави црвени фашиста': Макавејевљев Лењин као 

перфекционистичка фигура”, књига апстраката са скупа НИСУН 7, 

Филозофски факултет у Нишу, стр. 33-34. ISBN 978-86-7379-465-5 

34 0,5 

   

М40 (М41, 42, 43 ... М49)   

   

Rastislav Dinić, 2018, “Yet Unfinished States: Cavell on America, Makavejev on 

Yugoslavia”, Politics of Enmity, Institute for Philosophy and Social Theory, 

University of Belgrade, str. 160-184. ISBN 978-86-80484-22-8 

44 3 

   

М50 (М51, 52, 53... М56)   

   

Rastislav Dinić, 2018, „Friend as Enemy: Notes on Cavell and Socialism (Via 

Makavejev)”, Conversations: The Journal of Cavellian Studies, broj 5, str. 54-70, 

DOI: 10.18192/cjcs.v0i5.2407. Dostupno na: 

https://uottawa.scholarsportal.info/ojs/index.php/conversations/article/view/2407  

51 3 

Rastislav Dinić, 2017, “Cavell, Rawls and Macintyre, on Games, Rules and 

Practices”, Facta Universitatis, Niš, broj 16, sveska 2, str: 77-88, DOI: 

10.22190/FUPSPH1702077D. Dostupno na: 

http://casopisi.junis.ni.ac.rs/index.php/FUPhilSocPsyHist/article/view/2653 

52 1,5 

https://uottawa.scholarsportal.info/ojs/index.php/conversations/article/view/2407
http://casopisi.junis.ni.ac.rs/index.php/FUPhilSocPsyHist/article/view/2653
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Rastislav Dinić, 2017, „Perfectionism, Therapy and the Everyday: on Cavell on 

Makavejev”, AM Journal of Art and Media Studies, broj 13, str. 165-175, 

DOI: 10.25038/am.v0i13.193. Dostupno na: 

https://fmkjournals.fmk.edu.rs/index.php/AM/article/view/193  

53 1 

М60 (М61, 62, 63... М66)   

   

М70   

„Ка дијалошком перфекционизму: политичка филозофија Стенлија Кавела“, 

одбрањена 23.06.2017. 

 

М70 6 

 

 

Публикације до претходног избора   

 

Пуни библиографски подаци о публикацији М ... бодова 

M 10 (M11, 12, 13, ... M18)   

   

   

M20 (M21, 22.... M28)   

   

   

M 30 (M31, 32, 33.... M36)   

   

Бојан Благојевић, Растислав Динић, 2012, Филозофски факултет Ниш, 

„Утицај лоше филозофије на политичко одлучивање:  случај Зорана 

Миливојевића“, Криза и перспектива знања и науке, стр. 123-134, ISBN 978-

86-7379-265-1. 

33 1 

Бојан Благојевић, Растислав Динић, 2012, Филозофски факултет Ниш, "Де 

Местр цитира Канта: злоупотреба наслеђа Просветитељства у против-

просветитељске сврхе", зборник Знање и корист, , стр. 58-69. ISBN: 978-86-

7379-301-6 

33 1 

   

М40 (М41, 42, 43 ... М49)   

   

Растислав Динић, 2005, „Лепота на улици“, Положај лепог у Естетици, 

Панчево, „Мали Немо“, стр. 207-213. ISBN 86-83453-61-8 

45 1,5 

   

М50 (М51, 52, 53... М56)   

   

М60 (М61, 62, 63... М66)   

   

 

 

 

 

 

2.1.1. Индекс научне компетенције  након претходног избора  

 

 

http://dx.doi.org/10.25038/am.v0i13.193
https://fmkjournals.fmk.edu.rs/index.php/AM/article/view/193


 

24 

 

Публикације и радови међународног значаја 

Категорија М11 М12 ... М21 М24 М33 М34 Укупно Основних 

број публикација       3 3 0 

број бодова       1,5 1,5 0 

Публикације и радови националног значаја 

Категорија М42 М44 М51 М52 М53 М64 Укупно Основних 

број публикација  1 1 1 1  4 4 

број бодова  3 3 1,5 1  8,5 8,5 

 

Укупно публикација 7 основних 4 

Укупно бодова на основу публикација  10 основних 8,5 

Укупно бодова (са категоријом М70) 

 
16 основних 14,5 

 

2.1.1.1. Индекс научне компетенције  до претходног избора  

 

Публикације и радови међународног значаја 

Категорија М11 М12 ... М21 М24 М33 М34 Укупно Основних 

број публикација      2  2 2 

број бодова      2  2 2 

Публикације и радови националног значаја 

Категорија М42 М45 М51 М52 М63 М64 Укупно Основних 

број публикација  1     1 1 

број бодова  1,5     1,5 1,5 

 

Укупно публикација 3 основних 3 

Укупно бодова на основу публикација  3,5 основних 3,5 

Укупно бодова (са категоријом М70) 

 
9,5 основних 9,5 

 

 

2.1.1. Учешће на научним пројектима 

 - Нема података 

2.1.2. Усмена излагања на међународним научним скуповима 

 

Датум Наслов излагања Назив научног скупа, организатор, 

место одржавања 

22. јул – 23. 

јул, 2010. 

“Tradition, Prejudice and Folk 

Epistemology” 

“Democracy and Legitimacy: Dealing 

with Extremism”, CEU, Budapest 

https://www.ceu.edu/article/2010-08-

04/international-conference-democracy-

and-legitimacy-dealing-extremism  

31. август – 2. 

септембар, 

2011. 

“Is Partisanship Necessary for 

Deliberation?“ 

MANCEPT workshops in  

political theory: Deliberative democracy, 

interests and partisanship, University of 

Manchester 

19 – 21. јул. “Cavell, Rawls and Macintyre on „International Society for Macinteryean 

https://www.ceu.edu/article/2010-08-04/international-conference-democracy-and-legitimacy-dealing-extremism
https://www.ceu.edu/article/2010-08-04/international-conference-democracy-and-legitimacy-dealing-extremism
https://www.ceu.edu/article/2010-08-04/international-conference-democracy-and-legitimacy-dealing-extremism
http://manceptworkshops.files.wordpress.com/2011/03/mancept-workshops-programme-final1.pdf
http://manceptworkshops.files.wordpress.com/2011/03/mancept-workshops-programme-final1.pdf
http://manceptworkshops.files.wordpress.com/2011/03/mancept-workshops-programme-final1.pdf
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2014. Rules, Games and Practices" Inquiry, 8th Annual Conference“, 

University of Athens. 

http://pep.uoi.gr/anakoinoseis/P_F_14.pdf 

26.– 28. мај. 

2016. 

“Citing Rules, Avoiding 

Responsibilities: The Case of Blank 

Votes in Serbia” 

“Institutions in Action: The Nature and 

the Role of Institutions in the Real 

World”, Fourth annual conference 

organized by CAS-SEE, Rijeka. 

http://cas.uniri.hr/tag/institutions-in-

action/ 

26.– 28. 

септембар 

2016. 

“Yet Unfinished States: Cavell on 

America, Makavejev on Yugoslavia” 

“Politics of Enmity: Can Nations Ever be 

Emancipatory”, 5th International 

Conference of the Group for Social 

Engagement Studies Institute for 

Philosophy and Social Theory, University 

in Belgrade. 

http://enmitypolitics.instifdt.bg.ac.rs/ 

 

 

 

2.2. СТУЧНИ РАДОВИ  

2.2.1. Објављени преводи  

Текстови: 

-Аласдер Мекинтајер, 2009, „Белешке о Берку и Јејтсу: поезија као политичка 

филозофија“, превео Растислав Динић, Реч, 79.25, стр. 75-115. ISSN: 0354-5288.. 

http://fabrikaknjiga.co.rs/rec/79/105.pdf  

-Тед Хондерич, 2009, “Промена и реформа”, превео Растислав Динић. Реч, број 79. 25, 

стр. 227-241. ISSN: 0354-5288. http://fabrikaknjiga.co.rs/rec/79/227.pdf  

-Хари Бригхаус, 2014, „Треба ли школе да подучавају патриотизму“, превео Растислав 

Динић, Реч, број 84.37, стр. 297-317. ISSN: 0354-5288. http://www.fabrikaknjiga.co.rs/wp-

content/uploads/2016/08/REC-84-30-str.297.pdf  

-John Rawls, 2015, „50 година после Хирошиме“, превео Растислав Динић, Пешчаник, 

https://pescanik.net/50-godina-posle-hirosime/  

-Роџер Пенок, 2017, “Креационизам у државним школама”, превео Растислав Динић, 

Реч, број 87.33, стр. 127-155. ISSN: 0354-5288. http://www.fabrikaknjiga.co.rs/wp-

content/uploads/2017/12/REC-87-33-str.127.pdf  

Превод књиге: 

-Марта Нусбаум, „Не за профит: зашто је демократији потребна хуманистика“, Превели 

Ана Јовановић и Растислав Динић, Фабрика књига, Београд, 2012. ISBN: 978-86-7718-

123-9.http://www.fabrikaknjiga.co.rs/ne-za-profit-zasto-je-demokratiji-potrebna-humanistika/  

2.2.2. Рецензије, прикази, приређене збирке извора, хрестоматије,    

http://pep.uoi.gr/anakoinoseis/P_F_14.pdf
http://cas.uniri.hr/tag/institutions-in-action/
http://cas.uniri.hr/tag/institutions-in-action/
http://enmitypolitics.instifdt.bg.ac.rs/
http://fabrikaknjiga.co.rs/rec/79/105.pdf
http://fabrikaknjiga.co.rs/rec/79/227.pdf
http://www.fabrikaknjiga.co.rs/wp-content/uploads/2016/08/REC-84-30-str.297.pdf
http://www.fabrikaknjiga.co.rs/wp-content/uploads/2016/08/REC-84-30-str.297.pdf
https://pescanik.net/50-godina-posle-hirosime/
http://www.fabrikaknjiga.co.rs/wp-content/uploads/2017/12/REC-87-33-str.127.pdf
http://www.fabrikaknjiga.co.rs/wp-content/uploads/2017/12/REC-87-33-str.127.pdf
http://www.fabrikaknjiga.co.rs/ne-za-profit-zasto-je-demokratiji-potrebna-humanistika/
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-Растислав Динић, „Конзервативизам без смисла“ (Приказ књиге Мише Ђурковића, 

Конзервативизам и конзервативне странке, Београд, “Службени гласник”, 2007), Реч, 

број 79. 25, стр. 227-241. ISSN: 0354-5288. http://fabrikaknjiga.co.rs/rec/79/203.pdf  

 

2.3. МИШЉЕЊЕ О НАУЧНИМ И СТРУЧНИМ РАДОВИМА КАНДИДАТА  

 

Др Растислав Динић је у временском периоду релевантном за актуелни конкурс 

објавио четири научна рада у значајним националним часописима и то из категорија 

М44 М51 М52 и М53. Учествовао је на више научних скупова и имао саопштења у 

земљи и иностранству. Имао је пет излагања на престижним међународним 

конференцијама. Учествовао је по позиву и имао излагања на више међународних 

конференција националног значаја и водећег националног значаја. Објавио је пет 

превода стручних текстова и један је од два преводиоца књиге Марте Нусбаум, „Не за 

профит: зашто је демократији потребна хуманистика“. Објавио је и један приказ књиге. 

 

Др Растислав Динић је на Одељењу за филозофију, Филозофског факултета 

Универзитета у Београду. 23.06.2017. стекао звање доктор наука – филозофија 

одбранивши рад „Ка дијалошком перфекционизму: политичка филозофија Стенлија 

Кавела“, код ментора др Ивана Младеновића. 

Ова докторска дисертација бави се политичком филозофијом америчког 

филозофа Стенлија Кавела. Основна теза коју кандидат заступа у овом раду јесте да 

Кавел поседује оригиналну политичку филозофију. Показује се да, иако Кавел никада 

није систематски изложио своје политичке идеје, оне ипак нису само фрагментарна 

разматрања на међусобно слабо повезане теме, већ су повезана једним специфичним 

погледом на политику, с обзиром на који се фрагменти могу видети у њиховој 

међусобној вези. Овај Кавелов поглед на политику Динић назива дијалошким 

перфекционизмом, због његове заснованости на отвореном дијалогу за, како 

индивидуалну, тако и друштвену, трансформацију и усавршавање. Др Растислав Динић  

у двојој дисертацији показује, да се ово гледиште јавља како у оним Кавеловим 

радовима који се баве темама које се стандардно сматрају политичким, тако и у оним 

који се баве проблемима из етике, филозофије језика, филозофије духа и филозофије 

филма.  

У првом поглављу дисертације, разматра се Кавелова критика Џона Ролса и њен 

однос према политичкој филозофији Аласдера Мекинтајера. Друго поглавље се бави 

Кавеловим развијањем перфекционистичке идеје коју проналази у делима америчког 

трансценденталисте, Ралфа Валда Емерсона, као и значајем дијалошког 

перфекционизма за проблем туђих свести и с њим повезаним проблемом признања. 

Треће поглавље разматра Кавелову интерпретацију Витгенштајнове „сцене 

подучавања“ као перфекционистичког дијалога и политичке импликације такве 

интерпретације. Четврто поглавље докторске тезе посвећено је значају дијалошког 

перфекционизма за решавање проблема сузбијања неразложних доктрина у контексту 

Ролсовог Политичког либерализма. Пето поглавље се илуструје примерима дијалошког 

перфекционизма у Кавеловом тумачењу филма. 

 

 Др Растислав Динић се у раду „Sharing the Burden of Agent-Regret: Tragic 

Outcomes and a Duty to Vote“, бави познатим проблемом из теорије демократије – 

питањем да ли грађанин има обавезу да гласа на изборима. Динић у свом раду нуди 

двостепено решење овог проблема – он тврди да иако не постоји непосредна дужност 

да се гласа, гласач има обавезу према својим суграђанима који гласају, да учествује у 

одлукама које могу потенцијално имати озбиљне моралне репрекусије. Ослањајући се 

http://fabrikaknjiga.co.rs/rec/79/203.pdf
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на појам „агент-регрет“, или жаљења „делатниковог жаљења“, на који је указао 

британски филозоф Бернард Вијамс, Динић указује на то да гласањем на изборима 

долазимо у позицију да учествујемо у одлуци са потенцијално трагичним исходима, 

који са собом носе специфичнан етички терет – терет „делатничког жаљења“. У 

закључку, др Растислав Динић тврди да избегавање да преузмемо део овог терета, 

неучествовањем на изборима, крши нашу обавезу према суграђанима који подносе свој 

део овог терета. 

У тексту „Macintyre, Rawls and Cavell on Games, Rules and Practices“, Др 

Растислав Динић анализира концепције праксе и правила у раду Џона Ролса, „Два 

појма правила“. Ове концепције он упоређује са концепцијама које у својим радовима 

износе два Ролсова критичара, Аласдер Мекинтајер и Стенли Кавел. У закључку, 

Динић тврди и образлаже аргументима  да је Кавелова критика Ролса дубља од оне 

Мекинтајерове и позивајући се на пример из романа „Незнани Џуд“, Томаса Хардија, 

указује на ограничења како Ролсове, тако и Мекинтајерове концепције. 

У тексту „On Perfectionism, Therapy and the Everyday“, др Растислав Динић се 

надовезује на теоријске поставке и закључке текста америчког филозофа Стенлија 

Кавела, „On Bergman on Makavejev“ и тврди да се у филму Душана Макавејева 

„Љубавни случај службенице ПТТ“ могу препознати Кавелове концепције моралног и 

политичког перфекционизма, које су до сада промицале тумачима Макавејевих 

филмова. 

Др Растислав Динић у свом тексту „Cavell on Socialism (via Makavejev)“ даље 

развија и анализира  однос између Кавела и Макавејева, овај пут кроз призму Кавеловог 

односа према идеологији социјализма. Динић износи занимљиву и опсежну 

аргументацију за тезу да Кавелов рад о Макавејеву указује на међуоднос између 

идеологија либерализма и социјализма, те на неопходност дијалога између ове две 

идеологије. 

У раду „Yet Unaproachable States: Cavell on America, Makavejev on Yugoslavia“, 

др Растислав Динић прво даје упоредну анализу два тумачења концепције заједнице 

код Лудвига Витгенштајна: једно које је понудио британско-чешки аутор Ернст Гелнер, 

и друго које је понудио амерички филозоф Стенли Кавел. Док Гелнер види 

Витгенштајново разумевање заједнице као радикално супротстављено либералном 

индивидуализму, и у том смислу блиску политичком национализму, Кавел код 

Витгенштајна препознаје алтернативно схватање заједнице које се не уклапа у 

потпуности ни у националистички ирационализам, нити у либерални индивидуализам. 

На крају рада, Динић се бави Кавеловом концепцијом Америке као „још неприступачне 

државе“ и повлачи паралелу са сличном концепцијом Југославије коју у својим 

филмовима представља Душан Макавејев. 

Теме објављених радова и докторске дисертације показују да су области 

специјализације научног истраживања др Растислава Динића: филозофија духа, етика, 

политичка филозофија, филозофија филма.  У радовима др Растислава Динића основне 

идеје и тезе су јасно и недвосмислено формулисане. Аргументација се износи 

постепено и вешто. Оргиналне идеје и убедљиво изнесени закључци указују на 

значајну научну вредност ових радова.   

 

3. ПЕДАГОШКИ РАД И ДОПРИНОС РАЗВОЈУ НАСТАВЕ  

3.1. Стручни пројекти, програми и послови 

 -Др Растислав Динић је радио као сарадник у настави – асистент на Департману 

за филозофију Филозофског факултета Универзитета у Нишу, на предметима: Историја 

савремене филозофије I и II, Историја етике I и II, Систематска етика I и II, Увод у 
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филозофију I и II, Гносеологија I и II, Средњовековна филозофија I и (на мастер 

студијама) Биоетика. 

-Организовао је конференцију „The 3rd CEU Philosophy Graduate Conference”, на 

Централноевропском универзиту у Будимпешти, која је одржана  од 20. до 21. марта, 

2010. 

http://web.ceu.hu/phil/gradconf/index2010.html 

http://web.ceu.hu/phil/gradconf/contact2010.html 

 

3.2. Награде, признања и одликовања за професионални рад 

3.3. Остали релевантни подаци  

У наставном раду оствареном на Филозофском факултету Универзитета у Нишу 

у периоду од 24. априла 2011. до 24. априла 2017. у звању асистента др Растислав 

Динић је показао изузетан професионални однос, посвећеност и одговорност у 

припреми и извођењу вежби успешно остварујући комуникацију са студентима. 

Свесрдно и стручно је помагао студентима у обављању и испуњавању предиспитних 

обавеза и задатака. 

 

 

5. ЕЛЕМЕНТИ ДОПРИНОСА АКАДЕМСКОЈ И ШИРОЈ ЗАЈЕДНИЦИ  

 

1. Дискусија на конференцији „Образовање за демократију“, одржаној у 

Београду, 21-22. септембра, 2012. 

https://pescanik.net/wpcontent/PDF/OBRAZOVANJE%20ZA%20DEMOKRATIJU.pdf 

 

2. Предавање „Антигеј политике у Србији и десничарски дискурс хомофобије”, 

одржано у оквиру курса Квир студија, на Институту за филозофију и друштвену 

теорију, 2014. 

https://www.gay-serbia.com/predavanje-o-queer-identiteu-6573/ 

 

3. Учешће на трибини „Чему читање?“, одржаној у склопу студентске 

конференције „Савремена компаратистика у региону: (ре)контекстуализација“, на 

Филолошком факултету у Београду, 27. априла 2014. 

https://www.facebook.com/events/1416027078660060 

 

4. Учешће у дебати „Говор мржње или слобода говора?“, одржаној у склопу 

Београдске недеље поноса, 17. септембра 2015. 

https://www.facebook.com/pg/mikser.belgrade/photos/?tab=album&album_id=88743

4068000836  

 

5. Предавање „Како нас текстови читају?“, одржано у гимназији „Бора 

Станковић“ у Врању, у оквиру пројекта „Слобода и границе тумачења текста у 

уметничком и академском дискурсу“, 12.12.2015. 

http://www.vranje.org.rs/vest.php?id=8019&oblast=vesti#!prettyPhoto[pp_gal]/0/  

 

6. Предавање „Шта правила не могу: либерална демократија и респонзивност”, 

одржано у склопу семинара “Хуманистика у транзицији”, у Андревљу 13-17. јула 2017. 

www.fabrikaknjiga.co.rs/wp-content/uploads/2017/12/REC-87-33-str.221.pdf  

 

http://web.ceu.hu/phil/gradconf/index2010.html
http://web.ceu.hu/phil/gradconf/contact2010.html
https://pescanik.net/wpcontent/PDF/OBRAZOVANJE%20ZA%20DEMOKRATIJU.pdf
https://www.gay-serbia.com/predavanje-o-queer-identiteu-6573/
https://www.facebook.com/events/1416027078660060
https://www.facebook.com/pg/mikser.belgrade/photos/?tab=album&album_id=887434068000836
https://www.facebook.com/pg/mikser.belgrade/photos/?tab=album&album_id=887434068000836
http://www.vranje.org.rs/vest.php?id=8019&oblast=vesti#!prettyPhoto[pp_gal]/0/
http://www.fabrikaknjiga.co.rs/wp-content/uploads/2017/12/REC-87-33-str.221.pdf
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Др Растислав Динић је учествовао у организовању пријемних испита на 

основним и мастер студијама на Департману за филозофију Филозофског факултета 

Универзитета у Нишу. Учествовао је у извођењу припремне наставе и изради тестова за 

пријемни испит на Основним академским студијама филозофије. 

Учествовао је у организовању научних скупова, конференција и предавања на 

Филозофском факултету у Нишу. 

6. ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ 

 

На основу детаљног увида у конкурсну документацију коју су доставили 

кандидати: др Јанко Нешић, др Ивана Петковић и др Растислав Динић, као и анализе 

њихових  научних, истраживачких и педагошких компетенција, чланови Комисије 

једногласно констатују да сви кандидати  испуњавају све критеријуме за избор у 

сарадничко звање, асистент са докторатом, прописане чланом 85 ,,Закона о високом 

образовању РС“ (,,Службени гласник РС“ 88/2017), чланом 178 Статута Универзитета у 

Нишу (,,Гласник Универзитета у Нишу“ 8/2017), и Статутом Филозофског факултета у 

Нишу, као и критеријуме предвиђене Правилницима о избору у звања наставника и 

сарадника Филозофског факултета у Нишу, такође и све законске услове предвиђене 

Ближим критеријумима за избор у звање наставника. 

 

1. Др Јанко Нешић, - има докторат из уже научне области (филозофија) за коју се бира  

- просечна оцена са докторсих студија 9,00 

- докторске студије завршене за 6 година   

- 5 научних радова, три рада из категорије М24 један из категорије М33 и 

један из категорије М45. 

- 6 усмених излагања на међународним научним скуповима.  

- Објавио је превод једног текста  

- Стипендиста Универзитета у Фрибургу (Швајцарска), 2016. гостујући 

истраживач на постдокторском нивоу код професорке Мартине Нида-Румелин 

(Martine Nida-Rümelin) 
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Укупно публикација 5 основних 1 

Укупно бодова на основу публикација  3 основних 1 

Укупно бодова (са категоријом М70) 
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3. Hp PacTIIcflaB J|IIIIIIh -"a ;]oRTopaT 143 y)Ice HaytlHe o6Jlac"(4)HJlo3odyHja) 3a Kojy ce 6xpa
- IIpocetlHa oi|eHa ca HORTopcKHx cTyHHja 9,67
-;|oKTopcKe cryAHje 3aBpllleHe 3a 5  roA14Ha

-4 o6jaBjbeHa pa;|a; IIo KaTeropHjaMa: M44, M51, M52 H M53.
- 5 ycMeHHx H3jlaraH,a Ha MebyHapo;|HHM HayTIHHM cKylloBHMa.
- 5  IIpeBeAeHrm TeKCTOBa,

-KoayTopcTBo y npeBobeELy jej]He KH,14re
• 3HanajaHo  IIe;|aromKo HCKycTBo H IIPHMeTaH Horlp14HoC aKaj|eMCKoj  H IIIxpoj

3ajen-lilt

yKyllH o IIy6j"IcauHi a 7 OCHOBHIIX 4
yKynllo 6oqoBa Ha ocHOBy ny6JIIIKaullja 10 OCHOBHHX 8,5

ynyllHo 6oHOBa (ca KaTeroplljoM M70)
16 OCHOBHIIX 14'5

H3  cBera  rope  HaBez[eHor,  otlllrjleHHo je  I|a  ce  IIo  cBojHM  pe3yJITaTHMa  (IIpe  cBera,
HayTIHH  H  cTpytlHK  pap|OBII,   HayTIHO  H  cTpyTIHO   ycaBpmaBane)  HBa  KaHHHHaTa  (xp  JaHKo
HelllHh  H  xp  PacTHCJlan  J|Hmh),  H3HBajajy  y  o;|Hocy  Ha Tpeher  (;|p  HBaHa IIeTKOBHh).  Ha
ocHOBy  HajBIIIIIe  IIpoceqHe  ol|eHe  Ha z|oKTopcKHM  cTyj|HjaMa,  Kpahel` IIepHoz|a CTyHHpaELa y
oziHocy  Ha  JaHI(a  Hemrfua,  arm  H  Ha TeMe]I,y  BHcoltHx  pe3yTITaTa  Ha  IIojl,y  IIpo4]ecoHa]IHor

ycaBpmaBaELa  H  HallpeHOBaH,a  Kao  H  Ha  ocHOBy  3HatlajHol`  H  BIIIIIel`oHHIIIH,er  IIej|arolllKor
HCKycTBa  y  HacTaBH   Ha  J|ellapTMaHy  3a  ®HJlo3o4)Hjy  ®IIJlo3o®cl(or   dyaKyJITeTa  y  HHIIIy,
KOMIIcllja  IIpej|jlaxe  1436opHOM  Behy  ®Hjlo3o®cKor  ®aKyJITeTa yHHBep3HTeTa y  HHIIIy Ha
KaH;|HHaT Hp PacTIIcjlaB J|IIHIIh 6yse 113a6pall y 3Balbe acHCTeHT ca ;|oKTopaTOM 3a y3ry
IIayHHy    o6jlacT    a>"o3o¢IIja    (MeToz|ojlorHja    1    11    ®Hjlo3o®cKa    aHTpoHOTlo"ja)    Ha

Z|ellapTMaHy 3a dyHJlo3o dyllj y.

HKIII,  04.05.2018.

KOMHCHja 3a IIHcaELe 113BemTaja:

=#Hh
Iou. jlp EHJI>al]a PanoBaHOBHh

J[OI|. z|p yHa IIolloBIIh
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